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행안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-22 예산액 647,326,000

예산총칙

제1조 2022학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 647,326,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는  또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1.교원연구비, 제수당

         2.교육공무직원 인건비

         3.각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 647,326 449,695 197,631 43.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,547 25,547 3.9

학생복지/교육격차 해소 66,287 264,923 40.9

기본적 교육활동 31,936 74,606 11.5

선택적 교육활동 34,854 45,624 7

교육활동 지원 9,000 89,630 13.8

학교 일반운영 35,007 145,496 22.4

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 194,552 581,142 89.7

이전수입 기타이전수입 0 37,831 5.8

자체수입 학부모부담수입 0 21,741 3.3

자체수입 행정활동수입 0 700 0.1

기타수입 전년도이월금 3,079 5,912 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 618,973 424,421 194,552

1.지방교육행정기관이전수입 581,142 386,590 194,552

1.교육비특별회계전입금수입 581,142 386,590 194,552

1.교육비특별회계전입금 581,142 386,590 194,552

1.학교운영비전입금 274,976 274,976 0

2.목적사업비전입금 306,166 111,614 194,552
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 11,612,000원

 * 1교 =
11,612,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사  : 

31,184,000원 * 1교 =
31,184,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 14,088,000원 

* 1교 =
14,088,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

6,117,000원 * 1교 =
6,117,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 신청형 연계학교

 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

맞춤형학습지원 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

학교폭력예방교육 운영비 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(목적) : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)부안생태체험 활동 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 1,350,000

원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)초등돌봄교사 인건비 : 9,360,000

원 * 1교 =
9,360,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 11,500,000원 * 1

교 =
11,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

13,371,000원 * 1교 =
13,371,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

18,537,000원 * 1교 =
18,537,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

2,010,000원 * 1교 =
2,010,000

시설관리원 인건비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 247,000

원 * 1교 =
247,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,724,000원 * 1

교 =
1,724,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원(4대보험

료) : 1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,997,000원 * 1교 =
2,997,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,499,000원 * 1교 =
1,499,000

시설관리원 인건비 : 877,000원 * 1교 = 877,000

청소원 인건비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

청소원 인건비(퇴직금) : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

청소원 인건비 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

청소원 인건비 : 765,000원 * 1교 = 765,000

유치원시간제기간제교원(퇴직금) : 1,903,000

원 * 1교 =
1,903,000

학교흡연예방실천학교운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)마실교육과정운영지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교사교육과정 실천 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 11,151,000원 * 1교 =
11,151,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교 생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 37,831 37,831 0

1.학교회계간이전수입 37,831 37,831 0

1.다른학교회계전입금 37,831 37,831 0

1.다른학교회계전입금 37,831 37,831 0

2.자체수입 22,441 22,441 0

1.학부모부담수입 21,741 21,741 0

1.수익자부담수입 21,741 21,741 0

1.급식비 19,741 19,741 0

1.급식비 15,484 15,484 0

2.우유급식비 4,257 4,257 0

2.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,912 2,833 3,079

1.전년도이월금 5,912 2,833 3,079

1.순세계잉여금 5,912 2,833 3,079

1.순세계잉여금 5,912 2,833 3,079

1.순세계잉여금 5,912 2,833 3,079 순세계잉여금(초등) : 1,539,000원*1교= 1,539,000

순세계잉여금(유치원) : 1,540,000원*1교= 1,540,000

세입합계 647,326 449,695 197,631
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,547 5,000 20,547

1.기타 교직원보수 24,047 3,500 20,547

1.교직원대체인건비 24,047 3,500 20,547

1.[초]직원대체인건비 3,500 3,500 0

1.무기계약직원인건비 3,500 3,500 0

2.[초]기간제교원인건비 20,547 0 20,547

1.기간제교원인건비 20,547 0 20,547
(성립전_1추)정원외계약제교원인건비 : 

18,537,000*1명=
18,537,000

(성립전_1추)정원외계약제교원 4대보험료

 : 2,010,000원*1명=
2,010,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 264,923 198,636 66,287

1.급식 관리 177,197 176,950 247

1.학교급식운영 177,197 176,950 247

1.[초]급식재료구입비 134,289 134,289 0

1.급식용식재료비 134,289 134,289 0

2.[초]우유급식비 4,257 4,257 0

1.우유급식비 4,257 4,257 0

3.[초]급식운영비 35,454 35,454 0

1.일반수용비 16,335 16,335 0

2.연료비 6,600 6,600 0

3.비품구입비 12,519 12,519 0

4.[초]대체인건비 747 500 247

1.기간제직원인건비 747 500 247
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

247,000원*1개월=
247,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 740 740 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 410 410 0

2.보건관리 24,027 12,376 11,651

1.학생및교직원보건안전관리 17,027 5,376 11,651

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 766 766 0

1.학생복지비 766 766 0

3.[초]보건실운영 4,510 4,510 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]방역활동도우미인건비 11,151 0 11,151

1.기간제직원인건비 11,151 0 11,151
(성립전_1추)인건비및부대경비 : 

5,065,000*2명=
10,130,000

(성립전_1추)4대보험료 : 510,500원*2명= 1,021,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영용품 구입비 : 5,000원*4종*10회= 200,000

교육자료 구입비 : 136,000원*1종= 136,000

캠페인 운영용품 구입비 : 164,000원*1식= 164,000

2.학교환경위생관리 7,000 7,000 0

1.[초]먹는물관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 63,699 9,310 54,389

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 50,000

원*24명*2회=
2,400,000

(성립전_1추)건강 및 위생지원 물품 구입

비 : 60,000원*5명*2회=
600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교
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산출기초(원)
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2.학생복지운영 60,699 9,310 51,389

1.[초]학생교과서구입 8,830 8,830 0

1.교육운영비 8,830 8,830 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,088 0 14,088

1.일반수용비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)수리비 : 500,000원*12종= 6,000,000

2.연료비 7,000 0 7,000 (성립전_1추)주유비 : 700,000원*10월= 7,000,000

3.기타공공요금 1,088 0 1,088
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 

1,088,000원*1식=
1,088,000

3.[초]책꾸러미 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 37,301 0 37,301

1.무기계약직원인건비 37,301 0 37,301
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

31,184,000원*1교=
31,184,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,500,000원*2명

=
3,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,117,000원*1교= 3,117,000

3.기본적 교육활동 74,606 42,670 31,936

1.교과 활동 56,106 34,520 21,586

1.교과활동지원 16,040 4,040 12,000

1.[초]학습준비물구입 3,440 3,440 0

1.학습준비물 3,440 3,440 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]맞춤형학습지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 8,000 0 8,000 강사수당 : 40,000원*20회*10월= 8,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 운영용품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

자존감향상프로그램 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

간식구입비 : 10,000원*10회*10월 = 1,000,000

2.과학 교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 1,850 1,850 0

1.학습준비물 1,850 1,850 0

3.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 8,150 3,650 4,500

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]자율선택과제운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후활동지원비 : 100,000

원*5명*9개월=
4,500,000

6.유치원 교과활동 26,416 21,330 5,086

1.[유]교과운영 19,420 18,830 590

1.운영수당 5,810 5,240 570 보결수당 : 57,000원*10회= 570,000

2.우유급식비 1,020 1,000 20 우유구입비 : 500원*40개= 20,000

3.교육운영비 12,350 12,350 0

4.학생복지비 240 240 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]유아학비지원금 4,496 0 4,496

1.운영수당 1,272 0 1,272
(성립전_1추)특성화 강사비 : 424,000원*3

개월=
1,272,000
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2.교육운영비 3,224 0 3,224 (성립전_1추)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전_1추)방과후운영용품구입비 : 

299,800원*5종=
1,499,000

(성립전_1추)방과후운영용품구입비 : 

225,000원*1종=
225,000

2.창의적 체험활동 18,500 8,150 10,350

1.자율활동 9,250 3,250 6,000

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]자치활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경생태교육활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품 구입비 : 18,800*50

개=
940,000

(성립전_1추)체험학습활동비 : 3,000원*20

명=
60,000

4.[초]지구살리기실천학급 지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품 구입 등 : 20,000원

*10명*10회=
2,000,000

5.[초]학교생태체험학습장 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영용품 구입 등 : 100,000

원*30종=
3,000,000

2.현장체험학습활동 4,250 2,900 1,350

1.[초]수학여행 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)차량임차료 : 585,000원*1대

*2일=
1,170,000

(성립전_1추)입장료 : 20,000원*9명*1회= 180,000

2.[초]현장학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.동아리활동 5,000 2,000 3,000

1.[초]동아리활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)용품 구입 및 운영비 : 

77,000원*10종*2회=
1,540,000

(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*60명*1회=
660,000

2.[초]청소년단체활동 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 45,624 10,770 34,854

1.방과후학교 운영 39,224 4,370 34,854

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 18,020 0 18,020

1.[초]돌봄교실운영 4,560 0 4,560

1.교육운영비 4,560 0 4,560 (성립전_1추)간식구입비 : 700,000원*3월= 2,100,000

(성립전_1추)운영용품 구입비 : 280,000원

*2월=
560,000

(성립전_1추)방학중 중식비 : 5,000원*38

명*10일=
1,900,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)간식구입비 : 700,000원*4개

월=
2,800,000

(성립전_1추)운영용품 구입비 : 100,000원

*2개월=
200,000

3.[초]돌봄전담사운영 10,460 0 10,460

1.무기계약직원인건비 10,460 0 10,460
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 205,000

뤙*1교=
205,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

9,360,000원*1교=
9,360,000

(성립전_1추)4대보험 : 895,000원*1교= 895,000

3.유치원방과후과정운영 18,704 1,870 16,834

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,834 0 16,834

1.기간제교원인건비 16,834 0 16,834 기본급및각종수당 : 1,903,000원*1식= 1,903,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

13,371,000원*1명=
13,371,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,560,000원*1명

=
1,560,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 급식지원1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.독서활동 6,400 6,400 0
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1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.도서구입비 4,700 4,700 0

5.교육활동 지원 89,630 80,630 9,000

1.교무업무 운영 7,890 7,890 0

1.교무학사운영 7,890 7,890 0

1.[초]교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 2,770 2,770 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0

2.생활지도운영 3,000 1,000 2,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee) 클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 운영용품 구입 : 180,000원*10종= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
교사전문학습곧동체 협의회비 : 50,000원

*4회=
200,000

3.연구학교 운영 50,000 43,000 7,000

1.연구학교운영 50,000 43,000 7,000

1.[초]혁신더하기학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 35,160 35,160 0

3.목적사업업무추진비 3,640 3,640 0

2.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]마실교육과정운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)마실교육과정 운영비(1학년)

 : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비(2학년)

 : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비(3학년)

 : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비(4학년)

 : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비(5학년)

 : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비(6학년)

 : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

4.[초]교사교육과정운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)교사교육과정운영비(1학년) :

 50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)교사교육과정운영비(2학년) :

 50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)교사교육과정운영비(3학년) :

 50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)교사교육과정운영비(4학년) :

 50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)교사교육과정운영비(5,6학년)

 : 50,000원*5회=
250,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교사교육과정협의획비 : 

50,000원*3회=
150,000

4.학습지원실 운영 28,740 28,740 0

1.정보화실운영 28,740 28,740 0

1.[초]학교정보화지원 11,740 11,740 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]정보교육 학습기반구축 17,000 17,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 145,496 110,489 35,007

이백규 2022년 04월 22일 09시 46분 53초 14 전라북도교육청 행안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 51,492 50,542 950

1.부서기본운영 35,031 35,031 0

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,651 13,651 0

1.일반수용비 6,656 6,656 0

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 4,320 4,320 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 7,560 7,560 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 16,461 15,511 950

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,450 2,950 500

1.전기요금 3,000 2,500 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,261 6,261 0

1.일반수용비 6,261 6,261 0

3.[유]유치원운영 6,750 6,300 450

1.일반수용비 700 1,200 -500 사무용품구입비 : -30,000원*10종= -300,000

잉크 및 복사용지 구입 : -100,000원*2종 

=
-200,000

2.연료비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 600 600 0

4.비품구입비 4,950 4,000 950 모니터 외 2종 : 950,000원*1종= 950,000

2.시설 장비 유지 91,504 57,447 34,057

1.학교시설장비유지 91,504 57,447 34,057

1.[초]공공요금및제세공과금 27,652 26,952 700

1.전기요금 15,712 15,012 700 전기요금 : 700,000원*1월= 700,000

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,440 6,440 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 9,166 9,166 0

1.일반수용비 9,166 9,166 0

4.[초]시설일반관리 16,268 15,429 839

1.일반수용비 13,826 12,987 839 소모품구입비 : 839,000원*1식= 839,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,342 1,342 0

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]방호원인건비 14,079 200 13,879

1.기간제직원인건비 13,879 0 13,879 기본급및각종수당 : 1,717,000원*1월= 1,717,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

11,612,000원*1명=
11,612,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1명= 550,000

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초]청소원인건비 18,839 200 18,639

1.기간제직원인건비 18,639 0 18,639 기본급및각종수당 : 973,000원*5월= 4,865,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

11,500,000원*1명=
11,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1명= 550,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,724,000원*1명

=
1,724,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 647,326 449,695 197,631
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